matrimonio con una donna del nobile lignaggio dei Cornazzano, a suggellarne anche socialmente l'ingresso nell'*élite* cittadina.

³⁷ *Ibidem*.

³⁸ *Chronicon Parmense* cit., pp. 25-26: nel 1267 Giacomo della Porta è indicato come «secundus capitaneus populi»; tra 1267 e 1268 gli succedono Aldighiero della Senaza, Andrea da Marano ed Andrea Azzoni, anch'essi parmigiani.

³⁹ Salimbene de Adam, *Cronica* cit., I, p. 542: «Precepit ergo dominus Manfredinus ut Iohannes Barixellus intenderet factis suis et domui sue et dimitteret istam societatem et istam pompam quam facere videbatur, quia volebat regere Parmam suo consilio, cum Parmensium esset potestas. Qui humiliter obedivit, et eadem die vadens ad stationem suam accepit acum et repe et, videntibus Parmensibus, cepit suere vestimenta, quasi diceret illud verbum Iacob, quod habetur Gen. XXX: *Iustum est ut aliquando provideam etiam domui mee*. Et Eccli. XVIII: *Cum consumaverit homo, tunc incipiet, et cum quieverit, tunc operabitur*. Pater predicti potestatis fuit notus meus, et mater mea devota, et uxor similiter. Verumtamen Parmenses semper dilexerunt Iohannem Barixellum, et ipse semper habuit locum et fuit reputatus in Parma».

⁴⁰ V. *ivi*, p. 543.

⁴¹ *Chronicon Parmense* cit., p. 26: «Item eodem tempore [1268] dominus Conradus de Montemagno de Pistorio, datus a domino rege Karolo, fuit capitaneus foresterius civitatis Parme et fuit per totum annum».

⁴² V. Salimbene de Adam, *Cronica* cit., I, p. 543. In realtà l'intitolazione *Societas Croxatorum* è presente già nei provvedimenti del 1266 conservatisi tra le *Adjectiones a Statuti 1255* cit., pp. 471-472. La sottolineatura delle differenze tra l'iniziativa di Giovanni Barisello e l'evoluzione della Società dei Crociati promossa da Carlo d'Angiò credo corrisponda al giudizio che Salimbene s'era fatto della persona del sarto di Capoponte: di Barisello Salimbene loda l'umiltà con la quale il sarto accettò l'allontanamento dagli affari del comune (e per Salimbene, imbevuto d'ideali aristocratici, l'umiltà doveva essere il tratto caratteristico del buon popolare all'interno dell'ordine sociale); della nuova *Societas Cruxatorum* il frate pone invece in luce, come si vedrà di seguito, l'atteggiamento aggressivo.

⁴³ Salimbene de Adam, *Cronica* cit., I, pp. 540-541: «Igitur Iohannes Barixellus, cum iret per Parmam facendo iurare suspectos, pervenit ad domum domini Rolandi Guidonis Bovis, qui habitabat in Capite Pontis iuxta ecclesiam Sancti Gervasii. Et vocans eum de domo dixit ei quod incontinenti sine mora aliqua iuraret partem Ecclesie, si vellet sospes evadere, alioquin de Parma recederet. Erat autem ex parte imperii predictus miles dominus Rolandinus Guidonis Bovis et multas potestarias ab imperatore receperat; et videns tantam multitudinem congregatam et talia exigentem et talia minitantem, fecit quod dicit Sapiens in Prover. XXII: *Callidus videt malum et abscon-*

presaglia violentissima divenne necessario associarsi al sodalizio guelfo-popolare *oppure* adottare una condotta estremamente pacifica. Nel descrivere i Crociati, infatti, Salimbene li paragona ad api: esseri minori, industriosi (in un certo senso i *populares* della natura), ma capaci di feroci reazioni gregarie con gli estranei⁴⁴. L'adesione alla *Societas* diveniva quindi discriminante per valutare le conseguenze di una condotta.

Salimbene ci dice che la Società dei Crociati entrava in azione quando un membro era aggredito da non iscritti all'associazione: la reazione consisteva nel guasto della casa del nemico. Se confrontiamo questa descrizione coi dati del *Chronicon Parmense*, abbiamo attestazioni di simili azioni dal 1269 e reiteratamente nel periodo 1278-1282: il podestà in questi anni agiva «com populo universo»⁴⁵. Contemporaneamente furono emanate norme in favore dei popolari, attestate nella raccolta statutaria del comune per gli anni 1273-1282⁴⁶ e nel *Chronicon* a partire dal 1279⁴⁷. Sempre il *Chronicon*, però, rileva nel 1284 l'«*inicium minoracionis status Societatis crusatorum*»⁴⁸; tale indebolimento appariva evidente in due circostanze: l'istituzione di una forza di sicurezza guidata dal podestà e deputata specificamente all'esecuzione dei guasti (attestata per la prima volta nel 1283) e la celebrazione, nel 1284, di un giuramento per la difesa e il mantenimento del buono stato del comune nel quale al capitano dei Crociati si associavano anche gli “Anziani del popolo”, i capitani delle società di porta e i rettori di arti e mestieri⁴⁹. Carlo d'Angiò aveva voluto che la *Societas Cruxatorum* raccogliesse ed egemonizzasse tutte le organizzazioni popolari della città, ora queste ritornavano ad esprimersi in forma più autonoma e politicamente incisiva⁵⁰. L'erezione di una milizia, detta dei Mille, deputata all'esecuzione dei guasti e posta al comando diretto

dit se. Et iterum Ys. XXXII: Erit vir sicut qui absconditur a vento et celat se a tempestate. Iuravit ergo dicens: “Ego iuro stare et obedire preceptis Romani pontificis et tenere partem Ecclesie toto tempore vite mee ad dedecus miserabilioris et magis merdiferose partis que sit sub omni celo”. Dicebat de parte sua, scilicet imperii, pro eo quod permittebant se viliter a talibus conculcari. Et dilexerunt eum Parmenses ecclesiastici ex hoc verbo, nec fuit ei reputata verecundia, si iuravit».

⁴⁴ Ivi, p. 543: «Et quicumque in Parma de ista societate non est, si offendit aliquem de societate iam dicta, defendunt se mutuo sicut apes, et statim currunt et diruunt domum eius *usque ad fundamentum in ea* et ita radicitus, quod nec lapillus reperitur in ea. Que est eis causa timoris ut, aut pacifice vivant, aut societatem ingrediantur ipsorum».